
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

12. dubna 2020 

Důchody a důchodci v Kraji Vysočina v roce 2020 

Průměrný plný starobní důchod vyplácený ke konci roku 2020 v Kraji Vysočina činil 

14 248 Kč a zaostával tak za celorepublikovým průměrem o 254 Kč. Rozdíl mezi 

starobními důchody mužů a žen se každým rokem zvyšuje ve prospěch mužů. Muži 

pobírají starobní důchod více než o 2 600 Kč vyšší – u žen dosáhl starobní důchod v kraji 

v průměru částky 12 950 Kč a u mužů 15 572 Kč. 

V Kraji Vysočina ke konci roku 2020 pobíralo některý z důchodů 147 864 osob. Jejich počet se 

ve srovnání s předchozím rokem snížil o 438 osob (o 0,3 %), zejména vlivem úbytku vdovských 

důchodů a invalidních důchodů 3. stupně. Z celkového počtu bylo 62,4 % důchodců starobních 

plných, příjemci důchodů vdovských a vdoveckých tvořili více než jednu pětinu (21,9 %) 

a příjemců důchodů invalidních − třetího, druhého a prvního stupně bylo 14,4 %. 

 

 
 

V celkovém počtu příjemců důchodu v Kraji Vysočina převažovaly s 57,6 % ženy (85 250 osob), 

mužů pobírajících některý z důchodů bylo 62 614. Převažující podíl žen byl vykázán u důchodů 

starobních plných (50,5 %) a invalidních důchodů prvního stupně (54,7 %). Muži tvořili větší 

část příjemců důchodů invalidních třetího (57,8 %) a druhého stupně (51,2 %). Podíl obou 

pohlaví u sirotčích důchodů je prakticky vyrovnaný. 

 

Zdroj: MPSV 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Index 

2020/

2019

Příjemci důchodů celkem 146 619 145 866 145 305 145 664 146 116 147 074 147 500 147 886 148 302 147 864 99,7

v tom pobírající důchody:

starobní plné 86 802 86 401 86 312 87 343 88 627 89 744 90 595 91 329 92 224 92 306 100,1

starobní poměrné 110 105 95 91 82 84 88 89 92 102 110,9

invalidní 3. stupně 11 471 10 869 10 343 9 946 9 479 9 519 9 326 9 037 8 789 8 560 97,4

invalidní 2. stupně 3 084 3 304 3 423 3 500 3 554 3 704 3 805 3 923 3 957 4 052 102,4

invalidní 1. stupně 8 141 8 234 8 382 8 460 8 487 8 532 8 608 8 683 8 744 8 749 100,1

vdovské vč. kombinovaných 29 798 29 661 29 457 29 225 28 947 28 620 28 277 28 114 27 775 27 372 98,5

vdovecké vč. kombinovaných 4 999 5 117 5 137 5 067 5 014 5 045 5 034 5 021 5 050 5 008 99,2

sirotčí 2 214 2 175 2 156 2 032 1 926 1 826 1 767 1 690 1 671 1 715 102,6

Průměrná měsíční výše 

důchodu v Kč 10 102 10 289 10 449 10 538 10 786 10 879 11 237 11 763 12 814 13 767 107,4

z toho důchody:

starobní plné 10 285 10 504 10 695 10 804 11 079 11 199 11 594 12 164 13 231 14 248 107,7

starobní poměrné 4 455 4 283 4 219 4 103 4 141 4 154 4 181 4 236 5 028 5 578 110,9

invalidní 3. stupně 10 112 10 248 10 358 10 392 10 559 10 539 10 822 11 219 12 095 12 942 107,0

invalidní 2. stupně 6 853 6 847 6 849 6 850 6 931 6 950 7 138 7 454 8 180 8 829 107,9

invalidní 1. stupně 6 148 6 099 6 087 6 028 6 057 6 020 6 149 6 366 7 020 7 544 107,5

vdovské sólo 6 868 6 992 7 118 7 147 7 315 7 370 7 593 7 929 8 759 9 426 107,6

vdovecké sólo 5 999 6 108 6 293 6 342 6 549 6 592 6 955 7 200 8 030 8 620 107,3

sirotčí 5 465 5 609 5 761 5 844 5 969 6 057 6 253 6 545 7 250 7 807 107,7

Příjemci důchodů a průměrná výše důchodů v Kraji Vysočina v letech 2011 až 2020 (stav v prosinci)

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

 
Zdroj: MPSV 

Starobní důchod plný pobíralo v prosinci 2020 v Kraji Vysočina 92 306 osob, což představuje 

meziroční nárůst o 82 osob, tj. o 0,1 %. Ke zvýšení počtu osob pobírajících plný starobní 

důchod došlo ve třech okresech kraje, nejvíce v okrese Třebíč (o 82 osob), pokles byl 

zaznamenán nárůst na Jihlavsku a zejména Žďársku (o 66). V České republice ubylo 

meziročně více než 6,5 tisíce starobních důchodců (-0,4 %) a jejich počet mírně překračuje 

hranici 1,8 milionu osob. 

 

 
 

Průměrná výše starobních důchodů vyplácených v jednotlivých krajích České republiky se liší 

až o více než čtrnáct set korun. Starobní důchodci na Vysočině v prosinci roku 2020 pobírali 

v průměru 14 248 Kč, což byl po Karlovarském a Olomouckém kraji třetí nejnižší starobní 

důchod mezi čtrnácti kraji. Nejvyšší průměrný starobní důchod pobírali důchodci v Praze, a to 

15 439 Kč. Meziročně vzrostl starobní důchod v Kraji Vysočina o 1 017 Kč (7,7 %), což mírně 

předběhlo průměrný růst v celé ČR. 

 

V rámci kraje nejvíce příjemců starobních důchodů žilo v prosinci 2020 v okrese Žďár nad 

Sázavou (21 720 osob) a byl zde také vyplácen nejvyšší starobní důchod ve výši 14 521 Kč. 

9
 7

0
4
 

1
0
 1

0
2
 

1
0
 2

8
9
 

1
0
 4

4
9
 

1
0
 5

3
8
 

1
0
 7

8
6
 

1
0
 8

7
9
 

1
1
 2

3
7
 

1
1
 7

6
3
 

1
2
 8

1
4
 

1
4
 2

4
8
 

9
8
5
3

1
0

2
8
5

1
0

5
0
4

1
0

6
9
5

1
0

8
0
4

1
1

0
7
9

1
1

1
9
9

1
1

5
9
4

1
2

1
6
4

1
3

2
3
1

1
4

2
4
8

0 

25 

50 

75 

100 

125 

150 

0 

2 000 

4 000 

6 000 

8 000 

10 000 

12 000 

14 000 

16 000 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

p
ří

je
m

ci
 d

ů
ch

o
d
ů
 (
ti

s.
 o

so
b
)

p
rů

m
ě
rn

ý
 d

ů
ch

o
d
 v

 K
č

Příjemci důchodů a průměrná výše důchodů v Kraji Vysočina

průměrná měsíční 
výše důchodu

průměrná měsíční
výše starobního plného důchodu

příjemci důchodů celkem příjemci starobních plných důchodů

Zdroj:MPSV

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Index 

2020/

2019

Česká republika 10 138 10 567 10 793 10 985 11 090 11 363 11 475 11 866 12 435 13 487 14 502 107,5

v tom kraje:

Hl. město Praha 10 855 11 304 11 560 11 767 11 878 12 172 12 286 12 691 13 299 14 384 15 439 107,3

Středočeský 10 198 10 643 10 882 11 087 11 207 11 499 11 616 12 019 12 605 13 669 14 703 107,6

Jihočeský 10 024 10 459 10 680 10 872 10 985 11 260 11 375 11 765 12 325 13 380 14 393 107,6

Plzeňský 10 088 10 520 10 740 10 933 11 038 11 308 11 424 11 811 12 380 13 423 14 434 107,5

Karlovarský 9 944 10 349 10 554 10 725 10 817 11 064 11 156 11 519 12 054 13 066 14 030 107,4

Ústecký 10 057 10 476 10 697 10 881 10 979 11 240 11 341 11 718 12 272 13 299 14 291 107,5

Liberecký 10 064 10 489 10 708 10 900 11 005 11 269 11 381 11 750 12 301 13 349 14 343 107,4

Královéhradecký 10 009 10 444 10 667 10 854 10 955 11 221 11 337 11 719 12 282 13 334 14 346 107,6

Pardubický 9 913 10 337 10 557 10 745 10 853 11 123 11 241 11 629 12 190 13 238 14 250 107,6

Vysočina 9 853 10 285 10 504 10 695 10 804 11 079 11 199 11 594 12 164 13 231 14 248 107,7

Jihomoravský 10 016 10 443 10 662 10 845 10 950 11 218 11 328 11 719 12 279 13 331 14 343 107,6

Olomoucký 9 837 10 253 10 465 10 644 10 744 11 009 11 119 11 504 12 063 13 108 14 100 107,6

Zlínský 9 910 10 333 10 555 10 748 10 852 11 122 11 245 11 638 12 207 13 261 14 279 107,7

Moravskoslezský 10 218 10 642 10 868 11 058 11 157 11 428 11 537 11 936 12 503 13 553 14 570 107,5

Průměrná výše plného starobního důchodu podle krajů v letech 2010 až 2020 (stav v prosinci)

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Nejnižší počet starobních důchodců žil v okrese Pelhřimov (13 392 osob), nejnižší starobní 

důchody byly vypláceny v okrese Třebíč (13 843 Kč). 

 

 
Zdroj: MPSV 

Důchodci muži v Kraji Vysočina pobírali v roce 2020 starobní důchod ve výši 15 572 Kč a ženy 

12 950 Kč. Rozdíl mezi starobními důchody mužů a žen se oproti předchozímu roku dále zvýšil 

a v prosinci 2019 činil 2 622 Kč. V celé ČR byl v prosinci 2020 rozdíl mezi průměrným 

starobním důchodem mužů a žen 2 677 Kč ve prospěch mužů. 

 

Z celkového počtu starobních důchodů (celkem včetně souběhu s vdovským a vdoveckým 

důchodem) připadalo v roce 2020 na Vysočině 34,7 % na předčasné starobní důchody, což 

je mezi kraji České republiky nejvyšší podíl. V absolutním vyjádření v kraji mezi příjemci 

předčasných důchodů převažovaly ženy, relativně vyšší je však zastoupení předčasných 

důchodů u mužů (37,8 %). U žen podíl předčasných důchodů na celkovém počtu starobních 

důchodů dosáhl v prosinci 2020 na Vysočině 32,6 %. U mužů i žen šlo v mezikrajském srovnání 

o nejvyšší hodnoty. V rámci kraje je nejvyšší podíl předčasných důchodů v okresech Třebíč 

a Jihlava. 

 

1
1
 3

0
1

1
1
 5

4
7

1
1
 7

5
8

1
1
 8

8
1

1
2
 1

8
2

1
2
 3

1
1

1
2
 7

3
4

1
3
 3

5
1

1
4
 4

7
5

1
5
 5

7
2

9
 3

6
5

9
 5

5
4

9
 7

2
0

9
 8

1
2

1
0
 0

6
0

1
0
 1

6
0

1
0
 5

1
8

1
1
 0

3
4

1
2
 0

3
1

1
2
 9

5
0

10

20

30

40

50

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

p
o

če
t 
p

ří
je

m
ců

 (
ti

s.
 o

so
b
)

v
 K

č

muži ženy příjemci muži příjemci ženy

Výše starobních důchodů a počet příjemců  plných starobních důchodů v Kraji Vysočina

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

Za posledních 10 let narostl počet příjemců starobních důchodů v Kraji Vysočina o  pět tisíc 

osob (6,3 %). Za stejné období vzrostl průměrný starobní důchod v kraji o 3 963 Kč (38,5 %), 

z částky 10 285 Kč na 14 248 Kč. V celé České republice činil nárůst počtu starobních 

důchodců více než 86 tis. osob (5,0 %) a průměrná výše starobního důchodu se zvýšila o 3 935 

Kč (37,2 %), z částky 10 567 Kč na 14 502 Kč. 

 

 
 

 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 062 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

 

 

Související informace na ústředních stránkách ČSÚ: 

Sociální zabezpečení 

Zdroj: MPSV

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

Příjemci důchodů celkem 62 614 85 250 12 100 16 409 12 620 17 967 9 212 12 369 13 174 18 181 15 508 20 324

z toho pobírající důchody:

starobní plné 45 699 46 607 8 559 8 632 9 448 10 169 6 725 6 667 10 046 10 340 10 921 10 799

starobní poměrné 60 42 20 6 16 10 10 8 7 10 7 8

invalidní 3. stupně 4 951 3 609 1 216 911 886 699 734 407 878 635 1 237 957

invalidní 2. stupně 2 076 1 976 494 550 300 340 337 299 339 307 606 480

invalidní 1. stupně 3 965 4 784 717 951 695 1 016 568 661 663 844 1 322 1 312

vdovské sólo . 872 . 140 . 184 . 129 . 198 . 221

vdovecké sólo 237 . 43 . 48 . 29 . 61 . 56 .

sirotčí 855 860 155 169 197 188 110 122 178 175 215 206

Průměrná měsíční výše 

důchodu v Kč
14 670 13 103 14 606 13 158 14 725 13 106 14 608 13 343 14 530 12 837 14 831 13 149

z toho důchody:

starobní plné 15 572 12 950 15 566 13 136 15 496 12 973 15 556 13 207 15 227 12 498 15 972 13 054

starobní poměrné 5 706 5 395 5 748 5 439 5 253 5 139 5 269 5 752 5 827 4 913 7 122 5 928

invalidní 3. stupně 13 300 12 452 13 416 12 527 13 242 12 659 12 776 12 313 13 027 12 100 13 731 12 521

invalidní 2. stupně 9 184 8 456 9 259 8 525 8 984 8 516 9 125 8 533 9 117 8 156 9 291 8 477

invalidní 1. stupně 7 875 7 271 7 798 7 250 7 819 7 336 7 697 7 323 7 647 7 019 8 135 7 371

vdovské sólo . 9 426 . 9 232 . 9 277 . 9567 . 9 283 . 9 720

vdovecké sólo 8 620 . 8 965 . 8 735 . 8 685 . 8 306 . 8 566 .

sirotčí 7 816 7 798 7 724 7 659 7 812 7 936 7 805 7 710 7 673 7 582 8 009 8 022

Třebíč Žďár nad Sázavou

Příjemci důchodů a průměrná výše důchodů v okresech Kraje Vysočina podle pohlaví (stav v prosinci 2020)

 Vysočina JihlavaHavlíčkův Brod Pelhřimov

Zdroj: MPSV

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Index 

2020/

2019

Vysočina 9 853 10 285 10 504 10 695 10 804 11 079 11 199 11 594 12 164 13 231 14 248 107,7

Havlíčkův Brod 9 924 10 354 10 575 10 770 10 881 11 165 11 285 11 679 12 255 13 323 14 346 107,7

Jihlava 9 766 10 195 10 413 10 601 10 717 10 995 11 112 11 513 12 083 13 168 14 188 107,7

Pelhřimov 9 935 10 372 10 602 10 796 10 906 11 187 11 309 11 708 12 286 13 361 14 386 107,7

Třebíč 9 620 10 024 10 223 10 397 10 498 10 756 10 869 11 251 11 812 12 857 13 843 107,7

Žďár nad Sázavou 10 042 10 500 10 730 10 935 11 043 11 318 11 447 11 847 12 421 13 485 14 521 107,7

Průměrná výše starobních důchodů v Kraji Vysočina podle okresů (sólo, plné, stav v prosinci)

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/socialni-zabezpeceni-cs

